МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КАМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от 13 октября  2022 года                                                                     №217 -од

Об утверждении плана мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2022-2023 учебный год

    На основании  приказа Управления образования Администрации

Обоянского района от 05.10.2022г. №327 «Об утверждении

муниципального плана мероприятий, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных

организаций Обоянского района на 2022-2023 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023

учебный год (приложение 1).

2. Назначить заместителя директора по УВР Алисову Валентину

Владимировну школьным координатором по вопросу  реализации

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год.

3. Назначить ответственных  по каждому из направлений

функциональной грамотности обучающихся (приложение №2).

4. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития Российской Академии образования»,

используя материалы, расположенные по адресам: https://fg.resh.edu.ru/,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУ «Каменская СОШ»                                                  Л.П.Черных

С приказом ознакомлены:

https://fg.resh.edu.ru/

Приложение №1

                                                                         Утверждаю:

директор школы_______Л.П. Черных

(приказ №217 -од от 13.10.2022 года)
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Каменская СОШ» на 2022 – 2023 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

по плану

Фактические

сроки

мероприятия

Краткая

характеристика

результатов

мероприятия

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение

плана мероприятий,

направленных на

формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся  на 2022 – 2023

учебный год

До 13

октября

2022 года

До 13 октября

2022 года

Утверждён план

мероприятий

1.2 Анализ реализации плана по

формированию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся МБОУ

«Каменская СОШ» за 2021-

2022 учебный год

1.3 Назначение ответственных  по

каждому из направлений

функциональной грамотности

обучающихся

До 13

октября

2022 года

До 13 октября

2022 года

 Ответственные по

каждому из

направлений

функциональной

грамотности

обучающихся

назначены

1.4 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов

2022-2023 учебного года

До 14

октябр

я 2022

года

12 октября

2022 г.

Сформирована

база данных

обучающихся 8-9

классов 2022-2023

учебного года

1.5 Организация работы

по

В

течение

 В течение

2022-2023

Внедрение в

учебный

внедрению в учебный

процесс банка заданий для

оценки функциональной

грамотности

2022-

2023

учебног

о  года

учебного  года
процесс банка

заданий для

оценки

функциональн

ой

грамотности

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Повышение

квалификации

педагогических работников

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

квалификации

учителей

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и

образовательных организаций по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Проведение методических

совещаний по вопросу

формирования и оценки

функциональной

грамотности  обучающихся

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-2023

учебного  года

Повышение

уровня  развития

функциональной

грамотности

педагогов в

области развития

функциональной

грамотности

2.2.2 Организация работы

педагогов по внедрению

в учебный процесс

заданий для оценки

функциональной

грамотности с

использованием

материалов из открытого

электронного банка

заданий

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

 В течение

2022-2023

учебного  года

Аналитическ

ий отчет

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1. Районный семинар
«Системный

подход к

формированию

функциональной

22

ноября

2022г

22 ноября 2022г Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

грамотности обучающихся в

условиях ФГОС»

педагогов в

области развития

функциональной

грамотности

обучающихся

2.3.2 Районный семинар

учителей физики и

биологии

«Формирование и оценка

функциональной

грамотности как

инструмент повышения

качества общего

образования»

15

декаб

ря

2022г

15 декабря

2022г

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

педагогов в

области развития

функциональной

грамотности

обучающихся

2.3.3 Внедрение в

образовательный процесс

разработанного материала

из открытого банка заданий

технологий с целью

формирования

функциональной

грамотности обучающихся

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.4.1. Организация участия

педагогов в

публикации

лучших практик

формирования

функциональной

грамотности в

региональном научно-

методическом журнале

«Педагогический поиск»

В

течение

2022-

2023

учебного

года

В течение

2022-

2023 учебного

года

Публикация в

журнале

«Педагогический

поиск»

2.4.2. Информирование

педагогических работников

о проводимых мероприятиях

в области формирования

функциональной

грамотности

В

течение

2022-

2023

учебного

года

В течение

2022-

2023 учебного

года

Информирование

о проводимых

мероприятиях

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.1.1. Обеспечение

прохождения

обучающимися

входной

диагностики на

федеральной

платформе с целью

определения уровня

сформированности

функциональной

грамотности

Октяб

рь 2022

года

Октябрь

2022

года

Результаты

мониторинга

3.1.2. Участие в мониторинге по

русскому языку и

математике на

образовательной

платформе Учи.ру

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Участие

обучающихся

3.1.3 Организация работы

педагогов ОУ по внедрению

в учебный процесс заданий

для оценки функциональной

грамотности с

использованием материалов

из открытого электронного

банка заданий

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Аналитический

отчет

3.1.4. Включение в систему

заданий на уроках

задания поискового

характера, учебные

исследования, проекты

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.1.5 Метапредметная неделя Март

2023

года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.1.6 Организация работы по

формированию

функциональной

грамотности обучающихся

на уроках (проведение

открытых уроков)

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.1.7. Открытый урок

обществознания в 8 классе

в рамках предметной

ноябрь

2022г.

ноябрь   2022г Проведение урока

недели

3.1.8 Открытый урок по

немецкому  языку в 5 классе

декабряь

2022г

 декабря 2022г Проведение урока

3.1.9 Организация участия

обучающихся  в проекте

Банка России

«Онлайн уроки финансовой

грамотности»

В

течение

2022-

2023

учебног

о год

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Обеспечено

участие в проекте

Банка России

3.1.10 Организация участия

обучающихся  в конкурсах и

олимпиадах регионального

и всероссийского уровней

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.2.1. Разработка и реализация

программ внеурочной

деятельности в поддержку

формирования

функциональной

грамотности

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Наличие

разработанных

программ

внеурочной

деятельности

3.2.2 Участие в проведении

уроков

– телеконференций на базе

муниципального центра

дистанционного обучения,

направленных на

формирование

функциональной

грамотности

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.2.3 Организация участия

обучающихся в проекте

Банка России «Онлай уроки

финансовой грамотности»

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.2.4 Внеклассное мероприятие

по литературному чтению в

4 классе, посвященное

книгам – юбилярам К. И.

Чуковского

«100 лет книгам

«Мойдодыр»,

10

ноября

2022г

10 ноября 2022г Знакомство с

творчеством К.

И. Чуковского

«Тараканище»

3.2.5 Внеклассное

мероприятие в рамках

предметной недели

иностранного языка

«Рождество в Германии»

23

декабря

2022г

23 декабря

2022г

Проведение урока

3.2.6 Развитие

функциональной

грамотности на уроках

литературы

14

февраля

2023г

14 февраля

2023г.

Выполнение

заданий по

функциональной

грамотности на

платформе РЭШ

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по

формированию функциональной грамотности

3.3.2 Занятия обучающихся в

кружках

В

течение

2022-

2023

учебного

года

В течение

2022-

2023 учебного

года

Повышение

уровня

развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.3.3 Формирование

функциональной

грамотности через участие в

работе Кванториумов

В

течение

2022-

2023

учебног

о года

В течение

2022-

2023

учебно

го года

Повышение

уровня развития

функциональной

грамотности

обучающихся

3.3.4 Открытое занятие,

посвященное 135-летию Н.

И. Вавилова в рамках

реализации регионального

проекта «Успех каждого

ребенка»

17

ноября

2022г

17 ноября

2022г

января 2023г

Проведение

занятия

3.3.6. Презентация моделей «Чрез

тернии к звездам»,

посвященная 65-летию

запуска СССР

искусственного спутника

Земли в рамках реализации

регионального проекта

«Успех каждого

ребенка»

12

апреля

2023г

12 апреля 2023г Проведение

занятия.

Приложение №2 к приказу  №217 -од от 13.10.2022 года)

Сведения об ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности обучающихся

в  МБОУ «Каменская СОШ»

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество

ответственного

лица

Место

работы

Должност

ь

Телефон Е-mail Курируемое в

муниципалитете

направление

функционально

й грамотности

1 Алисова

Валентина

Владимировна

МБОУ

«Каменска

я СОШ»

заместите

ль

директора

по УВР

891921994

68

alisovav

alentina.

2016@y

andex.ru

Общие вопросы

2 Червякова Жанна

Васильевна

МБОУ

«Каменска

я СОШ»

учитель 891927679

52

tchervya

kov.dani

el@yan

dex.ru

Креативное

мышление

3 Мальцева Татьяна

Ивановна

МБОУ

«Каменска

я СОШ»

учитель 891027989

70

1968.01.

Maltzew

a@mail.

ru

Глобальные

компетенции

4 Боева Татьяна

Анатольевна

МБОУ

«Каменска

я СОШ»

учитель 895131389

23

1511196

1boeva

@mail.r

u

Читательская

грамотность

5 Зиборов Игорь

Сергеевич

МБОУ

«Каменска

я СОШ»

учитель 895108690

44

ziborov

_igor@r

ambler.r

u

Математическая

грамотность

6 Кобрина Ирина

Александровна

МБОУ

«Каменска

я СОШ»

учитель 895107420

67

kobrina.

irena@y

andex.ru

Естественно-

научная

грамотность

7 Калайчиди

Татьяна

Савельевна

МБОУ

«Каменска

я СОШ»

учитель 892073367

39

tat.calai

chidi@y

andex.ru

Финансовая

грамотность